
COMUNE DI ESCOLCA

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Servizio Tecnico

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero Categoria: 15

Responsabile: Erriu Massimo

in data

OGGETTO:

13/06/2019

DISCIPLINA TEMPORANEA CIRCOLAZIONE STRADALE 
VEICOLI DI MASSA SUPERIORE A 35 QUINTALI PER LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE DI UN TRATTO DELLA VIA V. 
EMANUELE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con contratto repertorio n. 359 del 09.11.2018 Il Comune di Escolca affidava all’impresa 

SERF COSTRUZIONI SRL con sede a Sassari in corso Margherita di Savoia n. 15 i lavori di "riqualificazione di 

un tratto della via V. Emanuele- Tutela e valorizzazione dei centri storici”; 

RILEVATO che la regolamentazione della circolazione esistente e le caratteristiche tecniche del tratto di via 

V. Emanuele oggetto dei lavori non consentono il transito in sicurezza dei veicoli pesanti;  

RILEVATO che a seguito dei suddetti lavori occorre istituire il divieto di transito nel tratto di via V. Emanuele 

compreso dall’intersezione con via Dante fino alla fine del centro abitato direzione Gergei  in 

corrispondenza dell’intersezione in loc Serrai direzione strada vicinale Linus ai veicoli di massa superiore a 

35 quintali, in quanto non sarebbe più possibile l’inversione di marcia dei veicoli di massa superiore una 

volta imboccate le direttrici per Serri e per Gergei e, di escludere dal divieto indicato il transito dei  veicoli 

adibiti a servizi pubblici e di pubblica utilità (servizi di linea ARST, servizi di polizia, antincendio, protezione 

civile, soccorso sanitario, nonché per i servizi di recapito postale, raccolta rifiuti,  dei fornitori di servizi 

acqua, elettricità gas, telefoni, manutenzione stradale, illuminazione pubblica per conto del Comune di 

Escolca per l’effettuazione di interventi nella strada ove vige il presente divieto  con decorrenza dal 17 

giugno 2019 al 30 agosto 2019 e comunque fino al termine dei lavori; 

RILEVATO che per consentire i suddetti lavori i veicoli di massa superiore a 35 quintali dovranno deviare il 

percorso nel seguente modo: per i veicoli direzione Gergei- Escolca deviazione in loc. Serrai, strada vicinale 

Linus, loc. Cungiau Mannu, via Dante e viceversa per i veicoli direzione Escolca – Serri; 

RILEVATO inoltre che a causa della conformazione di un tratto di strada oggetto dei lavori, in una fase degli 

stessi gli autobus di linea non potranno osservare l’itinerario prestabilito e pertanto i pullman diretti a 

Gergei dovranno deviare in via Dante e proseguendo in loc. Cungiau Mannu, strada vicinale Linus e in loc 

Serrai e viceversa per gli autobus diretti a Serri;  

RILEVATO che per consentire il transito dei veicoli di massa superiore a 35 quintali occorre istituire 

temporaneamente il divieto di sosta ambo i lati in loc. Cungiau Mannu nel tratto di strada che costeggia gli 

impianti sportivi, compreso tra l’intersezione con via Roma fino all’ingresso degli impianti sportivi; 

RITENUTO opportuno adottare provvedimenti al fine di consentire l’esecuzione dei lavori e, soprattutto, 

alfine di garantire l’incolumità pubblica; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 6, comma 4 lett. b) e 7, comma 1 lett. a) del Codice della Strada 

approvato con D.lg. 30 aprile 1992 n. 285; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 

D.P.R.16.12.1992 n. 495; 

VISTO il D.M. 10.07.2002 e D.I. 04.03.2013, relativo alla segnaletica di cantiere; 

VISTO, inoltre, il Decreto sindacale n. 1 del 18/01/2012, prot. 196 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.8.2000, 

n. 267; 

ORDINA 

Pe le motivazioni in premessa con decorrenza dal 17 giugno 2019 al 30 agosto 2019 e comunque fino al 

termine dei lavori le seguenti prescrizioni: 



1. l’istituzione temporanea del divieto di transito ai veicoli di massa superiore a 35 quintali  nel tratto 

di via V. Emanuele compreso dall’intersezione con via Dante fino alla fine del centro abitato 

direzione Gergei in corrispondenza dell’intersezione con loc. Serrai direzione strada vicinale Linus in 

quanto non sarebbe più possibile l’inversione di marcia dei veicoli di massa superiore una volta 

imboccate le direttrici per Serri e per Gergei e di escludere dal divieto indicato  il transito dei veicoli 

adibiti a servizi pubblici e di pubblica utilità (servizi di linea ARST, servizi di polizia, antincendio, 

protezione civile,  soccorso sanitario, nonché per i servizi di recapito postale, raccolta rifiuti,  dei 

fornitori di servizi acqua, elettricità gas, telefoni, manutenzione stradale, illuminazione pubblica per 

conto del Comune di Escolca per l’effettuazione di interventi nella strada ove vige il presente 

divieto; 

2.   l’istituzione temporanea del divieto di sosta ambo i lati nel tratto della strada in loc. Cungiau 

Mannu che costeggia gli impianti sportivi, compreso tra l’intersezione con via Roma fino all’ingresso 

degli impianti sportivi; 

3. Di individuare per veicoli di massa superiore a 35 quintali con direzione Gergei- Escolca la 

deviazione in loc. Serrai, strada vicinale Linus, loc. Cungiau Mannu, via Dante e viceversa per i 

veicoli direzione Escolca – Serri. 

 E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice i lavori di: 

� Di apporre, a proprie cure e spese la necessaria segnaletica, compresa quella di preavviso e 

direzione Serri e Gergei (Fig. II 407 art. 43) indicante il percorso alternativo che dovrà essere 

conforme a quella prevista dal Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 285/1992 e dal Regolamento di 

esecuzione del Codice della Strada, D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

� Di provvedere puntualmente allo stato manutentivo della segnaletica provvisoria installata per 

tutta la durata dei lavori.  

� Di provvedere al ripristino conforme dello stato dei luoghi al termine dei lavori rimuovendo la 

segnaletica installata in conseguenza dell'occupazione. 

� Dà notizia della presente ordinanza mediante la posa in opera della prescritta segnaletica  a cura 

del richiedente. 

DISPONE 

Che l’impresa SERF COSTRUZIONI SRL provveda alla collocazione della segnaletica necessaria. 

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare le 

prescrizioni previste dal presente provvedimento. 

A chiunque violi le disposizioni descritte nella presente ordinanza sono applicate le sanzioni amministrative 

previste dal Codice della Strada. 

SI COMUNICHI: 

- Impresa SERF COSTRUZIONI SRL;–Sassari; 

- Albo Pretorio – Sede; 

- Ufficio di Polizia Locale – Sede; 

- Stazione Carabinieri – Gergei; 

- ARST – Cagliari; 



AVVERTE 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR Sardegna 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni 

dalla sua pubblicazione. 

E' ammesso altresì ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione 

alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 comma 3 del Codice della Strada. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(Geom. Massimo Erriu) 

 


